synodica,  sed  divina,  inter  omnes  Ec- 
clesias  magislerium  obtinuit,  et  primatus 
fundamenta  super  immobili  fundamento, 

de  quo  Paulus  inquit  apostolus:  Funda- 
mentum  positum  est,  praeter  quod  aliud 

poni  non  potest,  quod  est  Christns  Je- 
sus, et  de  quo  Veritas  in  Evangelio 

inquit  ad  Pelrum:  Super  batic  petram 
aedificabo  Ecclesia m  meam,  èt  portae  in- 

feri non  praevalebunt  adversus  eam.  Pe- 

trus siquidem  post  Cbristum  potest  in- 

telligi  paslor  unus,  et  Ecclesia  univer- 
salis ovile  unum,  de  quibus  Dominus 

in  Evangelio  protestami-:  Alias,  dicens, 
oves  babeo,  quae  non  sunt  ex  hoc  ovili, 
et  illas  oportet  me  adducere,  et  vocem 
meam  audienl,  et  liei  unum  ovile,  et  unus 
pastor.  Sane  lapis  Mie  angularis,  queni 

reprobaverunt  aedificantes,  factus  post- 
modum  in  caput  anguli,  faciens  ulraque 
unum,  ludaeorurn  populos,  et  genlium 
nationes  in  unitale  christianae  fidei  co- 

univit,  Ecclesiam  ex  utrisque  constituens, 
non  habenlem  macnlam  nequc  rugam  ; 

quae  ne  posi  Ascensionem  eius  se  ca- 
retur  in  partes,  et  ne  unitum  in  eius  fide 

dividerelur  ovile,  uni  coni misil  apostolo- 
rum  principi  guberoandam,  quem  solum 
sibi  Dominus,  et  in  ollicio  vicarium,  et 

in  magisterio  constiluit  successorem. 

§  2.  Hoc  autcm  tua  fiaicrnilas  dili-  p»pm»  T*r0 .  .  univcrtalii  Ee- 
genler  aitendens,  ac  sciens  quod  sccun- ci.siaa  opui 
dum  Aposlolum,  omnes  unum  corpus  su- 

mus  in  Oh  risto ,  singoli  autem  alter  al- 
lerius  membra,  nos  quos  Dominus,  licei 

immeritos,  vicarios  suos  esse  voluit,  ci 

apostolorum  principis  successores,  caput 
Ecclcsiae  conlileris,  et  te  ac  fralres,  et 

coepiscopos  tuns,  p.irlem  nostri  corporis 

recognoscis,  sciens  quod  sicut  palmes 

non  polesl  filici  uni  l'accie  a  semetipso, 
uisi  manserit  in  vile,  sic  et  mcmbrum 
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el  sensu  oarel  et  actu,  si  non  in  corpons 

permanserit  unitale. 

§  5.  Gaudemus  ergo  non  modicum 
De  hi.  gr»tu-  quoj  jn  |jtje  caihnlica  perseverane,  circa lalur  Ipuocen-  i  .  1  .  ir 
iìus:  nos  jiiae  gens  devotioms  atteclum,  el 

filium  te  esse  Apostolicae  Sedis  innuis, 

dura  eam  esse  matrem  omnium  polesta- 
ris,  recognoscens  a  nobis  magisterium 

ecclesiasticae  disciplinae,  quam  etsi  re- 
ceptam  longo  tempore  prius,  ex  parte 

tamen  per  ven.  fratrem  nostrum  Magun- 
tinum  arcliiepiscopum ,  episcopum  Sabi- 
nen.  unum  ex  septem  episcopis,  qui  no- 

bis in  Ecclesia  Romana  collaterales  exi- 

siunt,  suscepisse  le  gaudes,  et  desideras 
observare.  Fuit  autem  et  est  magnum 
tuae  devolionis  indicium,  quod  eumdem 

arcbiepiscopum  magnifice  recepisti ,  et 
curasti  non  modicum  honorare,  sicut  et 

luae  literae  continebanl,  et  ipsius  nobis 
relatio  patefecit. 

§  -4.   Monemus    igitnr  fraternitatem 
Eumque    ad  tuiiiTi,  et  cxhorlamur  in  Domino,  ac  per perbe?erautiuin  i  ;  ?  r 
ouaiur;  apostolica  tibi  scripta  mandamus,  quate- 

nus  in  devotione  Sedis  Apostolicae  fìr- 
miler  perseveres,  et  in  lege  Domini  die 
medileris,  et  nocte,  quae  sanae  doctrinae 

congiuunt  praedicans,  et  quae  praedica- 
veris,  quantum  Dominus  permitlit  adim- 
plens,  ut  in  te,  nec  opera  verbis,  nec 
verba  operibus  contradicant.  Esto  circa 

subieclos  magister,  ut  doceas;  ul  corri- 
gas  pater;  maler  ulfoveas;  doceas  minus 

doclos;  superbos  corrigas;  humiles  fo- 
veas  et  devolos;  iuslitiam  misericordia 

lemperans;  et  aequitatem  in  iudicio  non 
relinquens. 

§  5.  Super  subventione  vero  Hiero- El  ad  subTOn-      i       •.  •      •  ì 
nonem  Teirae  solymilanae  provinciae  nosse  te  volumus, 

Sanciac  qU0(|  jam  per  j)e;  gratiam  ad  commoni- 
tionem  nostram  multi  crucis  signaculum 

receperunt,  et  plures  Domino  dante  re- 
cipienl,  in  defensionem  Orienlalis  pro- 
vinciae  opportuno  tempore  Iransiluri.  Iam 
etiam  duo  ex  fratribus  noslris,  de  mani- 
bus  noslris,  vivificae  crucis  assumpsere 
vexillum,  exercitum  Domini  praecessuri. 

Conlìde  igitur,  et  eslo  robuslus,  quia  ci- 
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lius  forsitan,  quam  credalur,  Orienlalis 
provincia  subsidium  sentiet  expectatum. 

Datum  Laterani,  nono  kal.  decembris, 
anno  secundo. 

Dat.  die  23  novembris  1199,  pontif.  anno  il. 

XXIX. 

Approbatio  coronalionis  Lconis  regis  Ar- 
menorum,  cum  adhortationc  ad  recu- 

perationem  Terrae  Sanctae. 

SUMMARIUM 

Sedi  Aposlol.  primalus  a  Deo  concessns.  — 
Romani  Ponlifìces  eamdem  habent  pote- 

stalem,  quam  Chrislus  dedil  Petro.  —  1. 
Loronatio  reiiis  Armenorum  facta  per  ar- 
chiepiscopum  Maguntinum.  —  2.  Eum  ad 
perseverantiam  in  fide  el  subventionem 
Terrae  Sanctae  horlatur. 

Innocentius  cpiscopus  servus  servorum  Dei,  dia- 
rissimo in  Christo  Alio  Leoni  regi  Armeno- 

rum,  salutem  et  apostolicam  benedictionem. 

Is  Ecclesiam  suam  congrcgatam  ex  sedi  Aposto- 

genlibus,  non  babentem  maculam,  neque  pe'ÒTce"- 

rugam,  super  gentes  el  regna  constiluit, SUJ- 
is  exlendit  palmites  eius  usque  ad  mare, 

et  usque  ad  terminos  terrae  ipsius  pro- 

pagines  dilatavit,  cuius  est  lena,  et  ple- 
nitudo  eius,  oibis  lerrarum,  el  universi, 

qui  habilant  in  ea.  Ipse  etiam  Roma- 
nam  Ecclesiam  non  solum  universis  fi- 

delibus  praetulit,  sed  super  caeteras  etiam 
Ecclesias  exaltavil,  ut  ceterae  ab  ea  non 

tam  vivendi  normam,  el  morum  sume- 

renl  disciplinanti,  sed  et  fidei  etiam  ca- 
tbolicae  documenta  reciperent,  el  eius 
servarenl  humililer  institula.  In  Petro 

enim  aposlolorum  principe,  cui  excei- 
lentius  aliis  Dominus  ligandi  et  solvendi 

contulit  polestalem  ;  dicens  ad  eum  :  Quod- 

cumque  ligaveris  super  terram,  erit  li- 
gatum  et  in  coclis:  et  quodcumque  sol- 
veris  super  lerram,  erii  solulum  el  in 
coelis;  Ecclesia  Romana  Sedes  eius,  et 

seniores  ipsius  Romani  Ponlificis  suc- 
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ccssores  Pelri,  et  vicarii  Irsu  Ch risii  sibi 

invicem  per  successivas  varietales  tem- 

porum  singularitcr  succedenles,  super  Ee- 
»tcsiis  omnibus,  el  cunelis  Ecclesia  rum 
praelatis,  imo  eliam  (ìdelibtts  universis, 

a  Domino  primaium  et  magislerium  ac- 
ceperunt;  vocatis  sic  caeleris  in  pariem 

solicitudinis,  ut  apud  eos  plenitudo  resi- 
Romani  Pon-  (joat  potestatis.  Non  enim  in  Pelro,  et tifices  eamdeni  '  .  .         .  ' 

iinbein  potestà- cum  retro  smgulare  illud  privilegimi)  ex- 

«os'dedu  Pe-P'rav't5  (lu°d*  successoribus  eius  futurìs, 
""•  usque  in  (inem  mundi  Dominus  in  ipso 

concessit,  seti  praeler  vitae  sanctitatem, 

el  miraculorum  virtutes,  par  sii  in  om- 
nibus iurisdictio  successorum,  quos  etsi 

diversi*  temporibus,  eidem  lamen  sedi, 
et  eadem  auctoritate  Dominus  voluit 

praesidere. 
§  1.  Gaudemus  aulem,  quod  tu,  sicut 

oorouMio  re-  princeps  calholicus  Aposto'.icae  Sedis  pri- lli? Armenorun    -i     •  i  •  i  p 
per  archi-  vilegiuin  recognoscens ,  venerabilem  Ira- 

episcopam  Ma-  trem  nostrum  Magunlinum  arcbicpisco- 
pum,  episcopum  òabinensem,  unum  ex 
septem  episcopis,  qui  nobis  in  Ecclesia 
Romana  collaterales  existunt,  benigne 

ac  bilnriter  recepisti.  Et  non  solum  per 
ciim  institutis  salutaribus  es  inslruclus, 

quibus  iuxta  continentiam  literarum  tua- 
rum,  totum  regnum  tuum  lieet  amplissi- 
mum  desideres  informar! ,  et  universos 

Armenos  ad  Ecclesiae  Romanae  gremium 

revocare;  sed  ad  bonorem  et  gloriam  Apo- 
stolicae  Sedis  quam  constitutam  esse  110- 
visti  super  gcnles  et  regna,  diadema  regni 
recepisti  de  manibus  eius,  el  eum  curasti 
devote  ac  bumililer  bonorare,  el  nos 

per  ipsum,  et  literas  suas,  ad  Orientalis 
lerrae  subsidium  invitasti. 

§  2.  Ei  ergo,  a  quo  est  omne  datum 
Eum  »d  per- opti  munì,  et  omne  doiium  perfeclum,  qui ie»eranliam  in  ,  *  ,  ,         .  ■  1 

nde  ci  subren- babct  coi  da  principimi  in  manusua,  quas 

sancuc  lotti!  [)OSS,inius  gì  alias  referenles,  qui  taniae 

nr.  bumilitalis  auimum  inspiravi!,  rogmi'us 
seren.  regiam,  el  exbortamur  ii!  Domino, 

ac  per  apostolica  libi  BÒripta  mandamns, 

quatcnus  in  timore  Domini,  et  Aj.o>to- 
licae  Sedis  devotione  persisieus,  ad  ex- 
fcugnandam  barbariera  paganorum,  et 
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vindicandam  iniuriam  Cruoilìxi,  taniopo- 
tentius  el  efliacius  studeas  imminere, 

quanto  fraudes  ci  versutias  bostium  vi- 
ciuius  posiìus  melius  agnovisli.  Non  in 
exerciius  rnulliludine,  aut  virtù  te,  sed  de 

ipsius  polius  miscratione  confìdens,  qui 

docel  manus  ad  praelium,  et  digitos  mo- 
ve! ad  bellum,  qui  arcus  Ibrtium  superat, 

et  robore  accingit  infumos. 

§  5.  Iun  enim  per  Dei  gratiam  ad 
commonilionem  nostrani ,  inulti  crucis 

signaculum  rcceperunt,  el  plures  Domino 

dante  recipient  in  defensionem  Orientalis 

provinciae,  opporluno  tempore  transituri. 
lam  eliam  duo  ex  fralribus  nostris  de 

manibus  noslris  vivificai  crucis  assum- 

psere  vexillum,  exercitum  Domini  prae- 
cessuri.  Gonfìde  igiluf,  et  eslo  robustus, 

quia  citius  forsilan,  quam  credalur,  Orien- 
talis provincia  subsidium  sentici  expe- 

ctatum. 

Dalum  Lateran.,  septimo  kalend.  de- 
cembris  anno  sccundo. 

Dal.  die  25  novembris  anno  Domini  1199, 

ponti!',  anno  il. 

XXX. 

Deìiberolio  domini  Papae  Innocenti  su- 
per facto  imperii  de  tribus  eleclis  (I  ). 

SUMMAMUM 

Sedis  Àposlolicae  cura  de  imperio  Romano- 
Germanico.  —  Henricus  a  Coelcstino  111 
i rivesti I iis.  —  Philippi  ius  in  impcrium. — 
Rattofies  imponimi  ei  adiudicandi. —  line» 
de  l'riderico  fil io  rcj;is  Siciliae.  —  Ralionrs 
prò  Philippe  adduclae.  —  Quae  vero  conlra 
eum  sinladducendae. —  Marcualdum  et  fau- 

loros  eius  saepiusexeommunicatos  fuisse. — 
ReTelluntur  contrariae  raliones.  —  Motiva 

quibus  Pontifex  Pliilìppò  opponitur.  — 
Serie*  factorom  quibus  supr.idicta  oslen- 

(I)  E\  Baluz.,  Episl.  InnoCOnt.  Ili,  lom.  >,  p.tij. 
GU7. 
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Sodis  ApOStO- 
lic.ie  cura  de 
imperio  Roma- 
uo-Germ  nico. 

Henri cus  a 
Coglestluo  IH 
Invelimi. 

Fridsrlci  Phì- 
lil> pi  el  Ottonii 
iura  la  impe- rium. 

duntur.  —  Scripturae  auctorilate  demon- 
strat  filios  in  regnis  propler  palrum  pec- 

cata punitos.  —  De  Othone  a  paucio- 
ribus  eletto.  —  Eius  eleclio  letùtima.  — 

Eius  qualitates.  — Declarat.  lnnoceni.  quid 
agendum  sit  ab  elecloribus.  —  Olhoni 
vero  favendum  omnino. 

In  nomine  Pan  is  el  Filii  el  Spiritus 

Sancii.  Interest  Aposiolicae  Sedis  dili- 
gente? et  prudenler  de  imperii  Romani 

provisione  Iractare,  cum  imperium  no- 
scalur  ad  eam  principaliter  et  finaliler 

pertinere;  principaliter,  cum  per  ipsarn, 

et  propler  ipsarn  de  Graecis  sii  Iransla- 

tum ,  per  ipsam  Iranslationis  actricem , 

propter  ipsarn  melius  defendendam  :  fina- 

liier qnoniam  imperaliter  a  Sommo  Pon- 
lilice  fioalem  sive  ullimam  manus  impo- 

silionem  promotionis  proprie  acci  pi  t,  dum 
ab  eo  benedicitur,  coronatur,  et  de  im- 

perio investitur.  Qnod  Henricus  optime 

recognoscens  a  bonae  memoriae  Coele- 
slino  Papa  praedecessore  nostro,  post 

susceptam  ab  eo  coronam,  cum  aliquan- 
liilum  abscessisset,  rediens  tandem  ad  se, 

ab  ipso  de  imperio  per  pallam  auream 

petiit  in  vesti  ri.  Sicut  auiem  nuper  tres 

sunt  in  reges  electi,  puer  (1)  Pbilippus, 

et  Otto,  sic  tria  sunt  circa  singulos  at- 

tendenda,  quid  liceat,  quid  deceat,  quid 

expediat.  Circa  puerum  quidem  filium 

impeiatoris  Henrici  facie  prima  videtur, 

quod  non  liceat  contra  eius  eleclionem 

venire,  quae  iuramento  est  principum 
roborata.  Nam  etsi  iuramentum  illud  vi- 
deatur  violenter  exlortum,  non  est  tamen 

ideo  non  servandum,  cum  licei  iuramen- 

tum quod  Gabaonitis  praestiterunt  filii 

Israel  fuerii  per  fraudem  subre|)tum,  illud 
tamen  nihilominus  decreverunt  obsenan- 

dum.  Praeterea  elsi  a  principio  fuerit  sic 

exlortum,  postmodum  tamen  pater  eius 

(1)  Fridericus  (ita  in  Baluzio.  b.  t.). 
Bull.  Rom.  Voi.  Ili  22 
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intelligens  se  perppram  processisse,  iura- 
mentum relaxavii  prmcipibus,  et  litteras 

super  ipsius  electione  remisit:  qui  posi- 
modum  puerum  ipsum ,  pai  re  absenle, 

sponte  ac  concorditer  elegerunt,  fìdeli- 

latem  ei  pene  penitus  omnes  et  quidam 
liominum  exliibentes.  Unde  non  videtur 

licere  conica  licita  iuramenla  venire.  Vi- 

detur eliam  non  decere  ut  cum  ipse 

Aposiolicae  Sedis  sii  iutelae  commissus, 

et  sub  eius  pri.leclionc  receptus,  per  eam 

privelur  imperio,  per  quani  in  iure  suo 
fueral  confo  vendus:  maxime  cum  sit  scri- 

ptum: Pupillo  lu  eris  adi  litor.  Quod  non 

expediat  contra  ipsum  venire,  Mia  prae-  Ration'5 ì™?*" 1  I  i  r         rmm  PmUppo 

sertim  raiione  videtur,  quod  cum  idem  Giudicami!, 
puer  ad  annes  discreiionis  perveniens  in- 
tellexeiit  per  Romanam  Ecclesiam  imperii 
se  bouore  privatati),  non  tantum  non 

exliib-  bit  ei  reverenliam  consuetam,  sed 

ipsam  potius  modis  quibus  polerii  impu- 

gnabil,  et  regnum  Siciliae  reirabet  a  de- 
votione  ipsius,  et  negabit  ei  obsequium 
consu»  tum.  Verum  conirarium  e  contra 

videtur,  quod  liceat,  videlicet  deceat  et 

expediat  venire  conlra  eleclionem  ipsius. 

Quod  liceat  videtur  ex  eo  quod  iura- 
menta  illa  fuerint  illicita,  el  eleclio  in- 

discreta. Elegerunt  enim  personam  non 
idoneam,  necnon  solum  imperio,  sed  nec 
alicui  officio  congrueniem,  puerum  vide- 

licet vix  duorum  annorum,  et  nondum 

sacri  Baplismatis  linda  renatum.  Unde 
non  videnlur  tam  illicila  et  indiscreta 

iuramenla  serranda.  Nec  obest  quod  de 
Gabaonitis  obiicilur,  cum  iuramentum 

illud  poiueril  sine  Israelitici  populi  lae- 

s'mne  servari,  baec  autem  serva  ri  nequeant 
ab  que  gf-avi  iat  tura,  non  unius  gfotis, 
sed  Ecclesiae  damno,  et  dispendio  po- 

puli chrisliani.  Nec  obstai  qnod  opponi- 
tur  iuramenla  illa  licita  secundum  in- 

tentionem  iuranlium  extitisse.  Intellige- 

banl  enim  quod  etsi  eum  lune  in  impe- 
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ratorcm  eligerent,  non  lamen  ut  tunc 

impcraret,  sed  poslquam  ad  legilimam 
pervenirci  aetalem.  Sed  qualiter  de  ipsius 

idooeitate  poterani  indicare?  Nonne  po- 
tnisset  esse  siultus,  vel  usque  adeo  im- 
providus,  ut  esset  indignus  minori  etiam 
dignitale?  Sed  pone  illos  intellexisse,  ut 
tandem  iniperarot  cum  esset  idoneus  ad 

imperimi)  gubernandum,  interim  aulem 

pater  reipublioae  provideret.  Casus  post- 
modum  intervenit  propter  quem  non  po- 
test  nec  debet  iuramenlum  huiusmodi 

obscrvari,  de  quo  principcs  nullatenus 
cogitabant,  scilicet  patris  decesSus.  Unde 

cum  per  procuratorem  non  possit  impe- 
rium  procurari ,  nec  imperalor  debeat 
fieri  temporaliter ,  nec  possit  aut  velit 
Ecclesia  imperator  carerò,  videlur  quod 
liceat  imperio  in  alio  providere.  Quod 

non  deceat  ipsum  imperare,  palei  omni- 
bus manifeste.  Numquid  enira  regeret 

alios,  qui  regimine  indigct  aliorum  ? 
Numquid  lueretur  populum  christianum 
qui  est  alienae  tutelae  cominissus?  Sed 
nec  obstat  quod  obiicitur,  ipsum  esse 
tutelae  nostrae  comniissum,  cum  non  sit 

nobis  commissus,  ut  ei  obtineamus  im- 

perami, sed  regnum  Siciliae  potius  de- 
fendamus.  Patet  enim  illud  idem  ex  verbo 

Scripturae  dicentis:  Yae  terrac  cuius  rex 
puer  est;  et  rursus:  Cuius  priocipes 
mane  comedunt.  Quod  non  expedial  ipsum 
impcrium  obtincre,  patet  ex  eo  quod  per 
hoc  regnum  Siciliae  uniretur  imperio  et 
(\  ipsa  unione  confunderetur  Ecclesia. 
Nana  ut  caelcra  pericula  laceamus,  ipso 

propler  dignitatem  imperii  nollel  Eccle- 
siae  de  regno  Siciliae  lìdelilatem  et  do- 
minium  exbibere,  sicut  noluit  pater  eius. 
Nec  valet  quod  opponitur,  quod  non 
expediat  venire  contea  clectionem  ipsius, 
ne  posimodum  moleslel  Ecclesiam,  per 

quam  imperili m  se  cognovcril  amisisse. 
h»cc  de  Fri-  Nunnuam  enim  vere  dicere  poteril  quod dcriro  Alio  re-  _,     .  1  .      .  .  ,  ,  \  ,  *. 

tii  Siciliae.  Ecclesia  imperiali-m  ci  ahstulil  ilignita- 
leni,  cum  potius  patruus  (I)  eius  non 

solum  impennai,  sed  et  paternam  haerc- 
(i)  Idal  Pfiilipous. 
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ditatem  invaserit,  et  matemam  possessio- 

nem  occupare  per  suos  salellites  machi- 
netur,  ad  cuius  defensionem  Ecclesia 
Romana  non  sine  multis  laboribus  et 

expensis  prudenler  et  potenter  intendi!. 

De  Philippo  videlur  similiter  quod  non  R»tfone«  prò 

liceat  conlra  eius  electionem  Venire.  Cum  tOHi*9*  *Jdu" enim  in  electionibus  circa  eleclores  zelus, 

digniias  et  numerus  atlendatur,  et  de 
zelo  non  sit  facile  iudicare,  cum  ipse  a 

pluribus  et  dignioribus  sit  eleclus,  et 
adirne  plurcs  et  digniores  principes  se- 
quantur  eundem,  iuste  videlur  electus, 
unde  conlra  iustam  et  legitimam  electio- 

nem non  videlur  licere  venire.  Quod 
non  deceat  videtur  similiter,  ne  videlicet 

videremur  noslrarum  iniuriarum  ultores, 

si,  quia  pater  et  frater  eius  fuerunt  Ec- 
clesiam persecuti,  eum  persequi  nos  vel- 

lcmus,  et  aliorum  culpam  in  poenam  eius 
praeier  oflicii  nostri  dcbilum  immutare: 

cum  potius  praecipiatur  a  Domino:  Dili- 
gile inimicos  veslros,  benefacile  bis  qui 

oderunt  vos,  et  orate  prò  persequeniibus 

et  calumnianiibus  vos.  Quod  non  expe- 

diat, patcnter  apparet.  Cum  enim  potens 
sit  tarn  terra,  quam  opibus  et  personis, 

non  videtur  expedire  ut  conlra  torren- 
tem  bracbia  dirigamus,  lam  potenti  nos 
laliler  opponentes,  ut  eum  reddamus 
nobis  et  Ecclesiac  inimicum,  et  ne  maio- 
rem  videremur  discordiam  suscilare,  Ge-. 
retijnc  novissimus  crror  peior  priore , 

cum  nos  potius  pacem  inquirere  et  per- 
sequi ,  ri  rvangelizarc  aliis  debeamus , 

quae  fovendo  illuni  posset  de  facili  pro- 
venire. Veruni  contra  videlur  quod  liceat 

nos  ei  onponere.  Fuit  enim  iustc  ac  Q«»e vero  co» i         .       1  •  Ir»  eum  lini 
solemniter  per  pracdeci-ssorem  nostrum  ducente, 
excommuiiicationis  sententia  innodalus: 

iuste  quia  boati  Pedi  patrimonium  par- 
tim  per  violentiam  occuparat,  panini 
damnifiearat  incendiiset  rapinis,  et  super 

boc  commonilus  semel,  el  iicnim  per 

fralres  nostros  salisl'acere  non  curarat  ; 
solemoiter,  quoniam  in  celebralione  mis- 
sarum  in  ecclesia  Beati  l'etri  in  fosti  vi- 

tate non  parva .  quod  ipse  postmodum 
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recognovit,  cum  prò  absolutione  sua  nun- 
tium  ad  Sedem  Aposlolicam  destinavit  : 
et  cum  tandem  per  delegatos  nostros 

contra  forma ra  mandati  nostri  post  eie— 
ctionem  suam  se  fecit  absolvi.  Unde  patet 

quod  fuerit  excommunicatus  electus.  Vi- 
detur  quoque  forsan  aliquibus  quod  non- 
dum  sit  ab  excommunicationis  rinculo 

absolutus,  cum  quondam  Sutrious  epi- 
scopus  in  absolutione  ipsius  formam  non 
servaverit  sibi  datam,  cum  forma  data 

eidem  fuerit  baec ,  ut  pio  absolutione 
venerabilis  fratris  nostri  Salernitani  ar- 

chiepiscopi, quem  ante  absolulionem  ip- 
sius mandabamus  ab  ergastulo  suae  ca- 

ptivilatis  absolvi,  ei  laborem  itineris  ve- 
niendi  ad  Sedem  Apostolicam  relaxaret, 
et  postmodum  recepto  ab  co  publice 
secundum  formam  Ecclesiae  iuramento , 

quod  super  iis,  pio  quibus  excommuni- 
catus fuerat,  mandato  nostro  pareret , 

munus  ei  absolutionis  impenderei:  sed 
ipse  nondum  archiepiscopo  absolulo,  et 
nullo  ab  eo  iuramento  recepto,  non  in 
publico,  sed  clam  ipsum  absolvere  de 

facto  solummodo,  quia  de  iure  non  po- 
tuii,  est  conatus;  propter  quem  eius 

excessum,  cum  ipsum  rediens  recogno- 
verit,  ab  episcopatu  remotus,  in  mona- 
sterio  diem  clausit  exlremum.  Praelerea 
cum  nos  Marcualdum  et  omnes  fautores 

ipsius  lam  theulonicos  quam  laiinos  ex- 
communicationis sentenlia  saepius  inno- 

demus,  et  ipse  non  solum  fautor,  sed 
auctor  iniquilalis  eius  exislat,  patet  eum 
excommunicationis  sententiae  subiacere. 

Praelerea  cum  notorium  sii  ipsum  iura- 

menlum  fidelit;itis  puero  praes'itisse,  et 
nunc  regnum  Theutonicum  el  quantum 
in  eo  est  imperium  occupasse,  conslat 
eum  periurii  esse  reum.  Sed  obiicitur 

quod  si,  quemadmodum  superius  est  ex- 
pressum  iuramenlum  illud  illiciium  re- 
pulemus,  quomodo  dicimus  eum  reum 
esse  periurii,  el  transgressorem  praesliti 
iuramenli  quod  dicitur  non  servaudum? 
Sed  respondeiur  quod  elsi  iuramentum 
illud  iHicitum  fuerit,  non  tamen  licebat 

L'S  HI  PP.  i  71      Au.  C.  1199 

ab  eo  temerilate  propria  resilire.  Sed 
noslram  prius  debuisset  consulere  volun- 
tatem,  ad  exemplum  ili ì us  iuramenti, 
quod  filii  Israel  Gabaonitis  praestiterant, 

quod  licei  fuerit  per  fraudem  surreptum, 
non  lamen  sua  temeritate  resilierunt  ab 

eo,  sed  Dominum  consulere  decreverunt. 

Praelerea  cum  omne  quod  contra  con- 
scientiam  sii,  aedificet  ad  gehennam,  quia 

secundum  Apostolum:  Omne  quod  non 

est  ex  fide  peccatum  est;  et  idem  Phi- 

lippus  super  hoc  negolio  taliter  se  ex- 
cuset ,  quod  reguum  aliter  nullatenus 
accepisset,  nisi  nosset  quod  illud  inva- 

dere alii  disponebant,  patet  eum  credi- 
disse  iuramenlum  illud  fuisse  servandum, 

et  ex  eoquod  veoit  taliter  contra  illud,  eius 
esse  conscienliam  vulneralani.  Sic  emo  vi- 

detur  quod  licite  nos  excommunicato  et 

periuro  debeamus  opponere,  el  eius  conati- 
bus  obviare.  Quod  ei  nos  opponere  de- 
ceat  manifesie  videtur  ex  eo  quod  si, 
proul  olim  pall  i  fili  us,  sic  nunc  imme- 

diate succederet  frater  fratri,  videretur 

imperium  ei  non  ex  electione  conferri, 
sed  ex  successione  deberi,  et  sic  effice- 

retur  haereditarium  quod  debet  esse  gra- 
luilum:  praeserlim  cum  non  solum  Fe- 
dericus  subslituerit  sibi  filium,  sed  Hen- 
ricus  etiam  filium  sibi  voluerit  subrogare, 

el  per  hoc  forsan  in  posterum  abusio 
traheretur  in  usum.  Quod  autem  expe- 

diat  opponere  nos  Philippo  liquel  omni- 
bus manifeste.  Cum  enim  persecutor  sit 

el  de  genere  persecutorum  fuerit  oriun- 
dus,  sic  non  opponeremus  nos  ei,  vide- 
remur  contra  nos  armare  furentem  et  ei 

gladium  in  capita  nostra  dare.  Henricus 
enim,  qui  primus  imperium  de  genere  nemici  sce- 

hoc  accepil,  persecutionem  gravissimam ,era- 
io  Ecclesiam  suscitavit,  et  bonae  me- 
moriae  Paschalem  Papam,  qui  eum  coro- 
navit,  cum  episcopis,  cardinalibus  el  mul- 
lis  nobilibus  Romanorum  coepit  per  vio- 
lentiam  el  perfidiam,  et  lamdiu  tenere 

praesumpsit  donec  prò  liberatione  non 
sua,  sed  eorum  qui  fuerant  capti  se- 

enni, quos  minabalur  mutilare  tvrannus, 
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privilegi um  quodeumque  voluit  ei  fecii. 
dunque  poslmodum  idem  P.ischalis  a 
delentionis  suae  vincnlis  liberaius  prae- 
diclum  privilegium,  quod  dicendum  erat 
potius(l)  pia \ ilegium,  revocasset,  dicins 
Henricus  praeter  cardinalium  electionem 
haeresiarclias  quondam  dati  si bi  occasione 

privilegi-!  creavit,  et  idolum  (2)  contra Ecclesiam  Romanam  erexit;  et  extiinc 

schisma  usque  ad  Calixtum  tempore 
longo  duravit.  Huic  de  eodem  genere 
successi!  in  imperituri  Fridericus ,  qui 

cum  Tyburtinos  tunc  rebelles  posi  coro- 
nationem  suam  promisisset  ad  subieciio- 
nem  Ecclesiae  revocare,  eos  sibi  post- 
modum  vendicavit,  dicens  quod  civitalem 

ipsam  velie!  in  spectalem  ìmperii  carne- 
ram  relinere;  et  sic  eos  contra  Ecclesiam 

Romanam  armavit.  Quid  etiam  cum  bo- 
nae  memoriae  Alexander  praedecessor 

noster,  lune  Ecclesiae  Romanae  cancel- 
larius,  ad  eum  a  felicis  recordalionis 

Adriano  Papa,  qui  eum  coronaverat,  de- 
slinalns  fuisset,  leclis  litteris  in  quibus 

conti  neba  tur,  quod  imperator  deberet  Ec- 
clesiae Romanae  deferre,  cum  re  ipsa 

ei  coronac  beneficium  contulisset,  dicitur 

eum  furore  et  iracundia  respondisse: 
Nisi  essemus  in  Ecclesia  iam  sci  reni 

qualiler  Tlieulonicorum  enses  incidant. 
Et  protÌDus  eum,  infecto  negoiio ,  prò 
quo  iverat,  lerram  suam  iussit  exire;  et 

eundem  Adrianum  moliebatur,  sed  fru- 
stra, cum  quibusdam  depooere,  opponens 

ei  quod  esset  filius  sacerdoti s.  Ipse  idem 
posimodum  contra  eundem  Alexandrum 

loogo  tempore  schisma  fovit,  ei  quos- 
cumqne  poluil  contra  eum  couiurare  coe- 
gil,  in  i  tira  mento  opponens  quod  nullo 

tempore  pueniienliam  recipereol  de  liu- 
iusnindi  iuramenlo;  et  ipse  idem  sub 
eadem  forma  ì  lira  vii.  I  j  >se  quoque,  cum 
Veneiiis  lerram  Cavalcami  comiiis,  qua  ni 
occupaveral ,  et  a,li;i  qnaedam  Ecclesiae 

Romanae  resiitoere  per  iaramenta  pnn- 
ci (in in  promisisset ,   ipsam  postmodom 

(I)  Vide  Concil.  i  .ilcriin.,  an.  1212.    (2)  Idekt 

L'icu.uaiu,  ui  lupra  diximus  in  Paschuli  11. 
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forlius  ocenpavit ,  et  bonae  memoriae 
Lucio  praedecessori  nostro  accedenti  in 
Lombardiam  salis  fraudulenter  illusit , 

ipsum  et  successorem  ipsius  apud  Ve- 
ronam  quasi  obsessos  tenens.  Henricus 

autem  filius  et  successor  ipsius  in  Ec- 
clesiae persecutionem  suae  dominalionis 

execravit  primitias,  cum  Reati  Petri  pa- 
trimonium  violenter  ingressus,  illud  mul- 
tipliciter  devastavit,  qui  etiam  quosdam 
familiares  fra l rum  nostrorum  naso  fecit 

in  iniuriam  Ecclesiae  mutilari.  Ipse  occi- 
sores  bonae  memoriae  Alberti  Leodiensis 

episcopi,  quem  ipse  coegerat  exulare , 
post  interfectionem  ipsius  in  multa  fami- 
Maritate  recepit,  et  publice  participavit 
eisdem,  ci  beneficia  poslmodum  maiora 

concessii.  Ipse  venerabilem  fralrem  no- 
slrum  Auximanum  episcopum,  quia  con- 
fessus  est  coram  eo,  quod  episcopatum 

per  Scdem  Aposlolicam  obtineret,  alapis 

in  praesentìa  sua  caedi  fecit,  et  de  barba 

eius  pilis  avulsis,  ipsum  inhoneste  tra- 
ctari.  Conradus  Mosca  in  cerebro  vene- 

rabilem fralrem  nostrum  Osliensem  epi- 
scopum caepit,  et  in  vinculis  posuit,  et 

inhonesie  tractavit  de  mandato  ipsius, 
si  cu  t  idem  Conradus  publice  leslabalur, 
el  sicot  melius  apparuil  ex  post  facto, 

cum  non  snlum  fuerit  evilulus  aul  puni- 

tus  ab  ipso,  sed  honoribus  et  possessio- 
nibus  dilalalus.  Ipse  poslmodum  Siciliae 

regnum  adepius,  publice  proponi  fecit 
edictum  ut  nullus  vel  clericos,  vel  laicus 
ad  Ecclesiam  Romanam  accederet  nec  ad 

eam  aliquis  appellarci,  Philippus  autem 

de  quo  agilur  ab  Ecclesiae  persecutione 
incaepit,  et  adhuc  in  ea  persisiit.  Ohm 

enim  patrimonium  Ecclesiae  sibi  usur- 

pare cootendens,  ducem  Tusciae  ei  Cara- 
paniae  se  scrihebat,  asserens  quod  usque 

ad  portas  urbis  acccperat  poteslatem,  et 
eiiam  i I la  pars  urbis,  quae  Traustyberim 
dicilur,  eius  erat  iurisdictioni  concessa, 

nane  etiam  per  Marcualdum,  Diupuldum 
et  faulores  eorum  nos,  et  Ecclesiam  Ro- 

manam persequitur,  et  regnum  Siciliae 
nobis  auferre  conatur.  Si  ergo  id  facit  in 
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arido,  in  viridi  quid  facerel?  et  si  adhuc 
aridus  et  exanguis,  uipote  cuius  adhuc 
est  messis  in  lierba,  nos  et  Ecclesiam 

Romanam  persequilur,  quid  faceret  si, 
quod  absit,  imperium  obtineret?  Videtur 
non  irralionabiliter  expedire  ut  prius  nos 
eius  violentiae  opponamus  quam  amplius 
invalescat.  Quod  autem  eliam  in  regibus 

filii  prò  patribus  si  ut  puniti  divina  pa- 
gina proteslatur.  Nonne  propter  pecca- 

tum  Saulis  dietimi  est  a  Domino  per 
Samuelem:  Slulte  egisti,  nec  custodisti 
mandata  Domini  Dei  lui,  quae  praecepit 

libi,  quod  si  non  egisses,  iam  nunc  prae- 
parasset  Dominus  regnum  tuum  super 
Israel  in  sempiternum;  sed  nequaquam 
regnum  tuum  ultra  consurget.  Salomoni 

quoque  legitur  a  Domino  esse  dictum: 
Quia  non  custodisti  pactum   ineum  et 

praecepta  mea  quae  mandavi   libi,  di- 
rumpens  scindam  regnum  tuum,  et  dabo 
illud  servo  tuo;  veruntamen  in  diebus 

tuis  non  faciam  propter  David  pairem 
tuum,  de  manti  filli  tui  scindam  illud, 
De  Ieroboam  similiter  dictum  fnit  a  Do- 

mino per  Aiam:  Ecce  ego  inducam  mala 
super  domum  Ieroboam,  et  percutiam  te 
de  Ieroboam  mingentem  ad  parielem.  Et 
ibidem  legitur ,  quod   interfecit  Baasa 

Nadab  Pilium  Ieroboam,  et  pereussit  om- 
nem  domum  Ieroboam,  non  dimisit  nec 

unam  quidem  animam  de  semine  eius, 

donec  deleret  eam  propter  peccala  Iero- 
boam quae  peccaverat,  et  quibus  fecerat 

peccare  Israel,  et  propter  deliclum  quo 
irrita verat  Dominimi  Deum   Israel.  De 

Baasa  quoque  scribitur  dixisse  Dominus: 

Quia  ambulasti  in  via  Ieroboam,  et  pec- 
care fecisli  populum  meum  Israel,  ecce 

ego  demelam  posteriora  Baasa,  et  poste- 
riora   domus  eius.  Achab  eliam  dictum 

invenilur  a  Domino  per  Eliam  Ecce 

ego  inducam  super  te  malum,  el  deme- 
tam  posteriora  tua,  et  inteiTiciam  te  Achab 

mingeniem  ad  parietem.  Nam  el  Domi- 
nus dicit:  Ego  sum  Deus  zelotes,  vin- 

dicans  peccata  pairum  in  filios  usque  in 
tertiam  ei  quartam  progeniem  in  bis  qui